« Non è dubbio che Navarra mandarà suoi ambasciatori a la dieta, 
come hanno Franzesi fatto quasi sempre in simil occasioni, et dubito 
che haverà di molti fautori, che procureranno che sia trattato come re 
di Franza, et forse qualche catolici non vorranno pigliar la pugna ne 
farvi contrasto, se ben voglio creder che l’imperatore non sia per darvi 
cosi di leggier’orecchia. Desidero però in questo particolare intender 
come mi habbia a governare.

«Ho veduto le copie delle lettere del ser""re di Polonia, che Y. S. Ili"11 
mi ha mandate, et in quel negotio a suo luogo et tempo non mancherò 
a quanto da Y. S. Illm* mi sarà commandato. Intanto resto baciando 
con la debita humiltà li s "1 piedi a N. S e et a V. S. Ili1”“ le mani, 
pregando il Signor Dio per ogni sua prospera felicità et contentezza.

Di Trento a 23. di Febr. 1594 ».
Segue un proscritto autografo di Madruzzo, nel quale ancora una 

volta ripete di accettare il grave peso solo per ubbidienza al Vicario 
di Cristo.

Orig. in. m io  p o s s e s s o .

24. Lettera di Sigismondo re (li Polonia a papa Clemente V il i .1

Upsala, 8 marzo 1594.

« Sedis Ap“  autoritati tanto nos plus debere fatemur, quanto maio- 
l'ibus beneficiis prae caeteris orbis christ. principibus ab ea auctos nos 
esse cognoscimus; etenim cum in turbulentum regni Poloniae statum 
nostri initium imperii incidisset subditisque nostris factionibus misere 

stractis summa rei in lubrico versaretur, irritatis praesertim tot 
potentissimorum principimi animis, id tandem Sedis Ap. beneficio,.

1 Cfr. sopra pp. 391. 392, 393,
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prudentia et dexteritate Su* Y. consecuti sumus, ut sublatis turbis 
atque discordiis, pacato atque tranquülo regni statu potiremur; longum 
vero esset recensere, quae ac quanta beneficia postmodum officia ab 
eadem S. Sede per legatos in nos derivata sunt ».

Per ciò egli ritiene suo dovere, di difendere la Santa Sede e la 
Fede. Non ha temuto la difficile traversata, a lui non importa, che 
non si fosse ottenuto di più e questo vuol dirlo.

« Quamprimum in hoc nostrum regnum appulimus, deprehendimus 
inter praecipuos regni ordines non dubitanter coniuratum, mortem 
se omnes malle oppetere, quam publicum cath. religionis usum atque 
exereitium admittere, quod temporis progressi! semper magis magisque 
apparuit. Cum vero rem serio essemus aggressi, non solum de regnis 
sed etiam de vita cepimus periclitari, enimvero aperte nobis denun- 
cia-runt, nisi eorum postulatis satisfieret, se unanimes ab obedieitia 
et fide nostra discessuros ac nobis regressum Stockholmiam pro'libi
ti! ros, et si dux Carolus, quem auctorem suorum consiliorum et iucen- 
sorem habuerunt omnes, nostrum Stockholmiam reditum anteverterc 
non posset, facile tarnen futurum tum propter anni tempii», tum prop
ter religionis nostrae insectationem, nos omni commeatu prohibere, 
neque hic fuit modus seu meta audaciae, verum in eo processerunt 
perfidia, ut carceres et vincula nobis, Polonis quos nobiscum adduximus 
interitum, catholicis Suecis extremum supplicium minitarentur. Inter 
haec tarnen parum regni iacturam maerebamus neque tanti aestima- 
bamus vitae periculum, quin conscientiam nostram haberemus potio- 
rem, sed multa ac varia animo nostro obversabantur. Explicatum 
nobis imprimis fuit a Polonis publicum regni Poloniae detrimentum 
atque vicinam cladem propter intestinas factiones et circumfusas to I 
barbarorum copias, consortis nostrae reginae aetate, sexu, vitae peri- 
culo non potuimus non commoveri, legati a post '1, quem propter S1"" V. 
et ipsius in nos merita unice diligimus, certissimum vitae discri- 
men ob oculos versabatur aliaque non spernendarum rerum momenta, 
suis quae ponderibus examinavimus, ob quae consnltius videbatur 
tempori tantisper cedere, donee Deo volente opportunior occasio rei 
gerendae oblata fuerit.

« Quam ob rem petimus a S1" V* diligenter et obnixe, ut nos habeat 
excusatos et simul apud omnes christ. principes excuset atque defen- 
dat; remedia nonnulla quae huic maio opportune ahhiberi poterunt, 
excogitavimus, quae iudicio et censurae S H V. libenter submittimus, 
et imprimis quidem an ea quae vi et minis totque propositis pericuh> 
extorserunt, quamprimum mare navigationi apertum fuit nec ampliti 
propter anni tempus hic inclusi et ab omni externo auxilio exclavi 
erimus, revocanda sint; deinde an quod auctoritate nostra et accurata 
tractatione efflei non potuit, id vi et armis in reditu nostro tentare 
debeamus, quod quidem si S1 V“" placuerit, obnixe petimus, ut nobij 
sua auctoritate et opera praesto esse velit, quo necessaria auxilia a1 
hoc perficiendum a regno Poloniae obtinere possimus; praeterea ani)' 
hic aliquid moliendum, antequam denuo reversi sedem nostram atqut 
imperium magis stabiliremus, nam interea illorum impetus facile <1 
fervescet et aditum nobis ad rem opportune gerendam m u m e n u i> .  
In hisce omnibus ad consilium et auctoritatem Slìs Y " recurrimus.
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«Interea si in tractatione pacis cum Moscis ad opem et auxilium 
Polonorum recurrerint Sueci, quod facturi videntur, denegabitur illis 
omnino, nisi prius liberum atque publicum religionis exercitium se 
inter regnum admissuros spoponderint. Curabimus etiam summo studio 
et contentione, ut nemo ad regni administrationem admittatur, qui 
non prius sancte receperit se permissurum introduci religionis nostrae 
exercitium. Iuvenes praeterea aliquot e nobilitate melioris spei e regno 
emittemus, ut in pura fide edueentur ad cath. religionis messem, quam 
aliquando uberem et copiosam speramus; iis vero qui iam hie sunt 
cattolici, non modo praesidio erimus, sed etiam auxilio, ut nihil ad 
convenientem vitae sustentationem desiderare possint; dedimus iam 
illis assicurationem religionis catholicae, cuius exemplar Su Y“e misi- 
mus una cum exemplari protestationis, quam contra haereticos feci- 
mus. » -  Egli si raccomanda al Papa.

Orig. A r c h i v i o  D o r i a  i n  E o m a .

25. Germanico Malaspina al cardinale Cinzio A ldobrandini.1
Upsala 8 marzo 1594.2

« Hanno finalmente li heretici estorto da S. M“ l’assicuratione in
torno al negotio della religione, et è cosi impia et esorbitante, come
V. S. ili.. vederà dalla copia di essa segnata con la lettera A, che,
se bene è poi seguita la coronatione, et che perciò molti giudicando che 
sia stabilito il dominio politico, stimano assai che per mezzo di essa 
coronatione si siano rotti li disegni che con le antecedenti mie insinuai 
a V. S. ili'"“, del duca Carlo et delli senatori; et tengono per fermo 
che non vi era altro modo, si per evitare la libidine del dominare del
l’uno e dell’altri, come anco per assicurare questo regno in persona 
cattolica; et si persuadeno che confirmato che sarà l ’imperio di questa 
Maestà, sia per essere la sollevatane del Cattolicismo tanto maggiare 
quanto hora è stata tal oppressione e tanto maggiore il resentimento 
di questo Seren’"“ contro li heretici quanto è stata maggior la violenza 
'■ per conseguenza l’ingiuria; et che puoco si è potuto perdere dove 
niente si può, et sia per aportare notabile sollevamento all’affetto et 
turbolento stato della Christianità. Tuttavia havendo S. M 1 fatta 
un’attione, della quale non se ne può adurre essempio alcuno, et es
sendo però stato lo scandalo grande et il pregiuditio della nostra santa 
religione non inferiore, pare a me che Sua Mli non possa restar sicura 
di non haver irritata l’ira et indignatione di Dio contro di se et che 
essendo illeciti et condennati li mezzi tenuti per assicurarsi del poli- 
,iC0> sia per essere puoco stabile et durabile un dominio confirmato 
di questa maniera, et che, havendo levata l’anima al corpo, sia per 
' '‘stare un cadavere fetente et sottoposto a corruttione. . . ».